affixit auctoritatem allegasse. Illi enim usitatum ipsi fuit in epistolis quas posteris pontificibus attribuit, ex litteris fictis antecessorum nomine inscriptis decreta istorum quandoque verbis repete. Circa hanc decem auctoritatem ingere. Illis arum notis suppositione ejusmodi synodorum decreta, nihil erit ambigendum quin subscriptiones ipsius pseudo-synodis appensa, et partim ex sinceris Symmachi conciliis, partim ex Chalcedonensi sumptam (quae impostoribus maxime declarant), ex eodem impostore proveniret.

8. Nunc de capitulis quae Hadriano papa in vulgatis inscribantur (T. VIII Concil. Ven. edit. col. 397). Vidimus in bibliotheca Valtrena codice signatum num. 631 in quo ea capitula [ccxix] non Hadriano pontifici, sed Ingelramno, seu Angilramno Metensi ascripta sunt. *Incipiunt capitula collecta ex diversis conciliis seu decretis Romanorum pontificum ab Angilramno Metensi episcopo et Adriano papa oblata.* Eandem plane inscriptionem praestet alius codex bibliothecae S. Victoris Parisiensis, uti testatur Galuzius in praefatione ad libros Antonii Augustini de emendatione Gratiani: qui dein in notis ad eodem libros pag. 492 aliud ms. exemplum laudat monasterii Laetiensis, ubi similis epigrapha his verbis exprimitur: *Liber capitularum ex diversis conciliis sive decretis Romanorum pontificum collectorum ab Angilramno Metensi episcopo.* At plerique et praestantiores codices Vat. 630, 1540, 1344, 3791, etc., vulgatam lectionem tuerentur: *Ex Graecis et Latinis canonibus, et synodis Romanis, atque decretis praesentium, ac principum Romanorum haec capitula spursum collecta, et Angilramno Mediomatrici urbis episcopo Romae a B. papa Adriano tradita sub die xiii kalendarum Octobrium indictionis ix, quando pro sui negotii causa agebatur.* Quem titulum omnino praefertent demonstrat Hincmarus Remensis Pseudo-Isidoro suppar, qui similiter in suo codice legit. Scribit enim in opusculo contra Hincmarum Laudunensem cap. 24: *De sententiis vero quae dicuntur ex Graecis et Latinis canonibus atque decretis praesentium et ducum Romanorum collecta ab Adriano papa, et Engelramno Metensium episcopo data, quando pro sui negotii causa agebatur, etc.* Ipsa plerique inscriptio, qua capitulorum tempus et occasio notatur, et non ex solis decretis pontificum atque canonibus conciliorum, sed ex principum etiam Romanorum legibus capitula collecta traduntur, verius agnoscitur: ac propterea ambigendum non est quin haec capitulorum collectio Hadriano ascripta fuerit. Porro Hadrianus papa nullam aliam collectionem suo nomine ornavit nisi eam quae Carolo Magno ab ipso tradita Hadriana vocatur. Hinc Leo IV in epistola ad episcopos Britanniae ecclesiasticos canones referens, eos praesertim, per quos et episcopi judicant, et episcopi judicantur, canones in Hadriana contentos recenset; de istis autem capitulis Hadriano attributis (quae cum nihil fere aliud exhibeant quam quae ad episcoporum iudicia pertinent, maxime commemoranda fuerant) ne verbum quidem. Quaedam praeterea in ipsis capitulis insunt quae Romanus pontifex nequaquam proposuisset; ut illud c. 6, quo appellatum causa ad Constantinopolitanam, et non potius ad apostolicam sedem delatenda traduntur, nec non illud c. 49 ex lib. x codicis Theodosiani, tit. 40, n. 2, seu ex Brevario Anianisumptum: *Delatoris aut lingua capulata, aut confecto caput amputat:* quod quam a lenitate ecclesiastica sit alienum, nemo est qui non videat. Angilramnus quoque Metensis episcopus, qui rursus mitissimus et pietatis praecipuus a coevo auctore Paulodiano vocatur lib. 17 de Gestis Longobardorum, c. 6, ab hac sanctione collectioni canonum inserenda quam maxime abhorruisset. Illud addemus ad pleniorum imposturae probationem, quod pontificum decreta, ex quibus praesertim ea capitula dicuntur collecta, non alia fere sunt nisi decretales apocryphae Isidorianae, in quibus eadem sententiae et eadem identidem verba